2 要闻 2024年1月17日 星期三
责任编辑：次旦央吉 编辑：胡家容

根据《国家新闻出版署关于开展2023年度新闻记者
证核验工作的通知》（国新出发电【2024】2号）和《新闻
记者证管理办法》要求，拉萨广播电视台对持有新闻记
者证人员进行严格审核，现将持有新闻记者证人员名单
进行公示，接受社会监督。

公示日期：2024年1月17日至2024年1月25日
举报电话：0891-6337481（西藏自治区党委宣传部

新闻处）、0891-6347759（拉萨广播电视台总编室）
拟通过2023年度新闻记者证核验人员名单：
郝奕凝、兰炼平、次央卓、朱建之、王人聆、高晋宇、

刘菜清、樊林晓、德吉措姆（大）、孙跃、胡蓉、杨璐、张瑞、
王静敏、强巴曲宗、刘翔、德吉央宗（小）、牛梦扬、德庆卓
嘎、王静、次吉拉姆、闵星、葛红奇、宋春蓉、徐春梅、苏晓
燕、耿阳、央拉、次珍、拉毛卓玛、白玛央宗、贡布顿珠、德

吉白珍、德吉央宗（大）、丹增晋美、索朗曲珍、杨守宝、章
舒、高绒罗布、高明、马倩倩、达娃普赤、边巴琼达、贺艳
丽、贾鹏浩、莫瑞英、索朗德吉、次卓、玉珠多杰、米玛旺
堆、罗珍、次仁群培、王亮、白央、李从芳、格慧莹、拉姆次
仁（小）、措尼加措、德吉措姆（小）、次仁卓嘎、徐国强、旦
增卓嘎、叶兴彬、刘梦婕、央金、唐小霞、吴玥姗、丁增美
朵、仁青拉姆、乔梁、赵耀铁、蔡新平、葸青华、王超、梁道

燕、次旦央吉、扎西央宗、姚鑫、党世友、乌金次仁、余洋
洋、刘峪竹、凃琼、周娜、赵慧、巴桑次仁（大）、丹真色珍、
范江英、群宗、强久曲珍、扎西平措、普布央宗、巴桑次仁
（小）、旦增拉珍、朋毛扎西、次仁卓玛、格桑旺姆、拉姆次
仁（大）。

拉萨广播电视台
2024年1月17日

公 示

拉萨融媒讯（记者李从芳）16
日，市气象局深入尼木县塔荣镇林
岗村开展“暖冬行”爱心公益捐赠
活动。

活动中，市气象局充分发挥援
藏力量，积极联动社会各方，在南
京市高淳区慈善总会的大力支持
下，为林岗村 150 余名群众捐赠
150 件全新御寒羽绒服，并第一时
间协调尼木县民政局将物资配送
至林岗村，确保在春节、藏历新年
前将爱心衣 物 送 到困难群众手

中。发放仪式上，市气象局相关领导
向村民说明了爱心衣物的由来，引导
广大群众听党话、感党恩、跟党走。
随后，市气象局对林岗村相关工作进
行调研，并简明扼要、通俗易懂地对
农牧民群众进行党的二十大精神宣
讲，让老百姓更好地领悟党的二十大
精神实质。

此次活动让广大群众真切感受
到党和政府的关怀与温暖，同时也拉
近了气象组织与群众之间的距离，有
效发挥了桥梁纽带作用。

自第二批主题教育开展以来，市
农业农村局认真贯彻落实习近平总
书记关于“三农”工作的重要论述，强
化工作统筹、坚持求真务实，“三农”
工作稳中向好、稳中有进，农牧民收
入较快增长，农村改革持续深化，“三
农”基本盘进一步夯实，为全市经济
高质量发展提供了有力支撑。

聚焦乡村产业发展 着力
保障重要农畜产品有效供给

持续培育农牧业新型经营主
体。通过将小农户和现代农业发展
有机衔接，坚持政府引导和市场主
导相结合，持续增强助农服务的针
对性和有效性。目前，市级以上农
牧民专业合作社示范社达到 109
家，其中国家级 17家，市级以上农
牧业龙头企业达56家，其中国家级

10家。累计创建市级现代农业产业
园区4个，“一村一品”示范村镇11
个、“中国美丽休闲乡村”10个。稳
步推进农村改革工作。深入开展农
村“三变”改革试点工作，农牧民群
众由原来的小生产者变为规模经营
主体的股东，获得了土地租金、务工
收入和股份分红，改革成果促进了
农牧业高质高效发展，增强了农村
集体经济实力，拓宽了农牧民增收
致富路径。有效盘活农村“沉睡资
源”，壮大村集体经济。牢牢把握农
牧产品供给。全面落实新建高标准
农田2.38万亩、提升改造3.57万亩，
在全区率先开展关于逐步将永久基
本农田全部建成高标准农田调研工
作，形成调研报告，经自治区农业农
村厅审核后已呈报农业农村部，全力
确保耕地数量有保障、质量有提升。

聚焦农村社会事业 着力
加强农业农村人才队伍建设

乡土人才“破土飘香”。实施万
名种养能手、技工、建工、手艺人、乡
村导游、民宿老板等培育工程，累计

实现农牧民技能培训 1.72 万人次，
“土专家”“田秀才”持续涌现。基层
干部“强筋健骨”。重点实施村级党
组织书记“头雁”领航、“两委”班子
培养提升、后备干部“育苗、储雁”三
项工程，从优秀村社主干、乡村振兴
等专干中招录（聘）公务员（事业编
制人员）14名。有力提升村干部干
事创业热情。扎实开展国家通用语
言文字教育培训，通过“冬训”“春
训”、轮训等提高其通用语言文字使
用 水 平 ，市 级 测 试 合 格 率 达 到
89.24%，有力提高干部交际效能，畅
通信息渠道，促进党的方针政策深
入基层一线，主题教育走深走实。

聚焦生态环境保护 着力
推进宜居宜业和美乡村建设

扎实推进“美丽乡村·幸福家
园”建设。第二批40个乡村建设工
作基本完成，新建房屋 1700 余户、
已完工 1600 户，房屋改造提升共
2900余户、已完工2700户，近期将
全部完成。人居环境整治项目已基
本完工。40个示范村（居）农牧民住

房条件得到显著改善，农牧区基础设
施、村容村貌进一步提升，取得了阶
段性成效。稳步推进宜居宜业和美乡
村建设。2021年至2023年建设68个
宜居宜业和美乡村，66个已完工。持
续推进生态文明建设示范创建工作。

聚焦农村居民收入 着力
促进农牧民持续稳定增收

转移就业促增收。通过“政府+
劳务市场主体+务工联队”等形式，有
序引导农村劳动力就近就便转移就
业，鼓励跨省市县外出务工，截至目
前，实现农牧民转移就业 8.71 万人、
收入达 10.21 亿元。落实政策促增
收。落实各类涉农资金 24.88 亿元，
专项用于拉萨市“三农”发展，落实各
类惠民惠农补贴资金7.26亿元，助力
全市农牧民群众增收。预计全年农村
居民人均可支配收入达到25031元、
同比增长10%，全市脱贫人口人均纯
收入 21465 元、同比增长 19.9%。农
民收入稳步提升，为农村社会和谐稳
定、推动乡村全面振兴奠定了坚实
基础。

拉萨融媒讯（记者杨璐）为贯彻落实好全市安
全生产工作会议精神，全面抓好安全生产工作，
16日，堆龙德庆区应急管理局联合堆龙德庆区经
济和信息化局、消防救援大队组织开展辖区燃气
隐患排查整治行动，全面消除燃气安全隐患，防
范重大突发事件发生，确保人民群众生命财产安
全和社会大局和谐稳定。

行动中，联合检查组一行随机对堆龙德庆区
餐饮场所、钢结构公司等重点场所进行了燃气安
全检查，重点检查了连接软管、减压阀、燃气具、
用气环境、可燃气体报警装置等设施。同时，排
查使用瓶装液化气的用户是否规范安装燃气泄
漏报警器、是否更换不锈钢波纹管、是否设置独
立气瓶间、是否使用老化或不合格的橡胶软管、
是否按要求设置储瓶间等。检查发现，部分场所
存在未设置燃气泄漏报警和切断等安全装置
问题。

对于检查中发现的安全隐患，执法人员现场
提出整改意见，责令限期完成整改，及时消除安
全隐患，并将及时跟踪整改情况。同时，要求相
关负责人要切实履行安全主体责任，提高自身安
全防范意识，防微杜渐，做好安检工作。某钢结
构有限公司生产厂长郑冠忠说：“我们作为一家
钢结构制造企业，平时在生产环节中，需要使用
到液化气，对于此次检查提出的问题，我们高度
重视、立即整改，确保安全工作落实到位。”

堆龙德庆区应急管理局局长程鹏斌说：“全市
安全生产工作会议召开后，我们闻令而动，迅速
组织人员力量开展安全隐患大排查，以实际行动
筑牢‘安全底线’。下一步，我们将认真落实全市
安全生产工作会议精神，抓好安全生产各项防范
措施，以过硬的措施、严实的作风全面压实责任，
持续加强安全生产监管力度，及时排查整治风险
隐患，坚决防范和遏制安全生产事故发生，全力
保障安全生产形势稳定。”

拉萨融媒讯（记者杨璐）春节、
藏历新年将至，喜庆的年味一天比
一天浓，新一轮消费热潮已经开
启。1月15日，以“贺新年、助农企、
促消费、活市场”为主题的达孜区第
二届年货节在达孜区全民健身体育
场热闹开幕，让广大市民在享受便
捷购物体验的同时，感受到了浓浓
的年味。

年货节开幕活动现场，彩旗飞
扬，热闹喜庆。舞台上伴随着欢快
的音乐声，达孜虎峰文艺队带来了
精彩纷呈的文艺表演。舞台下，百
余个年货摊位交错分布，品类齐全
的年货、力度空前的促销活动，极大
地激发了市民的消费热情，大家穿
梭其间，一边逛一边选购年货，手中
提着大包小袋，欢乐的氛围弥漫整
个年货节现场。市民旦增次仁说：

“今天专门跟朋友来达孜逛年货节，
今年的年货节办得特别好，粮油调
味品、特色农产品、地方土特产、休
闲食品、节庆饰品等各种年货应有
尽有，我们过节所需的物品都能在
这里购买到，而且价格还很实惠，特
别方便。”

记者在现场见到，传统服饰、藏
式门帘、卡塞、干果、塑料花、青稞
酒、藏鸡蛋、传统工艺品等各类年货
琳琅满目，能充分满足广大群众的
年货采购需求。达孜区白纳手工艺
园农牧民专业合作社负责人巴桑次
仁告诉记者，去年通过参展，七天内
交易额达到了36万余元，今年他们

又第一时间报名参加了达孜区第二
届年货节的展销。“今年达孜区第二
届年货节规模更大、参展商也更多，
我们带来了铜壶、铜盘、铜碗、酒杯
等 70 多种备受消费者欢迎的手工
艺品进行展销，希望通过这个平台，
让更多人了解到我们的手工艺品，
也希望达孜区年货节能够越办越
好。”巴桑次仁说。

据了解，达孜区第二届年货节

从1月15日持续至1月21日，为期
7天，共有150家本地企业、合作社、
个体工商户以及来自日喀则市、山
南市的企业参展，同时达孜区政府
还向广大农牧民群众发放了价值
170万元的消费券，激发消费活力。
通过活动的开展不仅让广大群众实
现了在家门口“一站式”购买年货，
也为发展壮大达孜本地特色产业、
培育新的消费增长点、推进文旅商

融合搭建了良好平台、积累了经验。
达孜区经信局（商务局）局长仁增卓
玛说：“为了激发市场活力、提振消费
信心，2023年我们达孜区共发放了约
550万元的消费券，今年达孜区第二
届年货节向广大农牧民群众发放了价
值170万元的消费券，欢迎大家前来
选购。下一步，达孜区将继续举办各
类展销活动，推出消费券，提振消费，
助力乡村振兴。”

拉萨融媒讯（记者旦增拉珍）为丰
富儿童寒假生活，近日，恩惠苑社区举
办“儿童之家”爱心寒托班。

开班仪式上，社区相关负责人
宣读了“儿童之家”开课须知，详细
讲解了活动目的、课程安排和注意
事项，并祝福小朋友们能在寒托班
度过一个安全、充实、有趣的假期。
该负责人表示，孩子们要坚定信心、
感恩奋进，从小树立理想信念，扣好
人生第一颗纽扣。同时，社区工作

人员及志愿者要齐心协力，用爱心温
暖童心，用关心呵护成长。

“下一步，社区党委、妇联将持续
深入研究‘党建+妇联+亲子’模式，强
化党建引领聚合力，突出妇联‘联’字
优势，为辖区群众提供更多更丰富的
利民惠民服务。”恩惠苑社区党支部
书记次仁巴珠说道。

本期寒托班由6名巾帼志愿者担
任教师，共吸引辖区125名儿童家长
前来报名，深受居民群众的好评。

拉萨融媒讯（记者郝奕凝）自第
二批主题教育开展以来，当雄县立
足“牦牛养殖挑大梁”的客观实际，
推进牦牛全产业链建设，通过招商
引资和项目建设，重点对现有产业
链进行补链、延链、强链，探索形成

“良种繁育+科学养殖+屠宰加工+
品牌营销”四位一体发展模式，使牦
牛产业发展层次和竞争力得到有效
提升，推动主题教育成果持续巩固。

良种繁育“变基因”。当雄县始
终聚焦牦牛良种繁育工作，与浙江大

学教授团队建立牦牛种业发展合作
机制，负责研究牦牛基因、解决牦牛
良种培育周期长等问题，争取在“牛”
技术上取得突破。为优化畜群结构，
组织开展“送种牛下乡”活动，精心挑
选的良种牦牛通过“驻村”，与牧民家
的牦牛交配，达到改良品质的目的。

科学养殖“助增产”。引入科学
养殖方法，在专家的指导和北京市东
城区的帮扶下，当雄县摸索出独特的
家庭牧场模式，帮助牧民增加牦牛的
产肉量和产奶量。据统计，当雄县共

计建设家庭牧场82家，其中，北京市
东城区共扶持家庭牧场26家，2023
年年初存栏4037头，已完成育肥出
栏818头，实现经济总收入695.3万
元，带动75户实现户均增收9.27万
元，人均增收1.85万元，平均每头比
育肥前增收2000余元。

屠宰加工“增产值”。通过大型
现代化屠宰流水线，当雄县积极发
展屠宰加工业，让加工过程实现数
字化、生态化、智能化，一头牦牛从
预处理到加工再到分割，分出32种

产品，获取更高的附加值，为推动当
雄经济高质量发展赋能。

品牌营销“添活力”。通过数字牧
场建设、数字化传播等方式，当雄县
构建起牦牛肉品牌的数字化支撑体
系，打造“有身份证的牦牛肉”品牌，
开设“有身份证的牦牛肉”线下体验
店，积极运营线上电商，通过直播带
货推销牦牛肉酱、牦牛肉干等制品。
2023 年，当雄县肉类产量达 1.44 万
吨、奶产量达 1.76 万吨，分别占拉萨
市产量的38.92%和12.32%。

“一站式”感受浓浓年味

达 孜 区 第 二 届 年 货 节 开 幕

图
为
市
民
群
众
在
达
孜
区
第
二
届
年
货
节
上
选
购
年
货
。

拉
萨
融
媒
记
者

杨

璐
摄

市农业农村局：

紧扣“三农”实际 高质量推进主题教育
拉萨融媒记者 大索朗曲珍

当雄县:强化发展“牛”经济 巩固深化主题教育成果

恩惠苑社区举办

“ 儿 童 之 家 ”爱 心 寒 托 班

市气象局开展

“暖冬行”爱心公益捐赠活动

拉萨融媒讯（记者吴敏）冬季天
气干燥，也是燃气火灾安全事故易发
期，废弃的液化气罐瓶随意丢弃、不
妥善处置也存在安全隐患。15日，
在接到市民举报后，记者来到城关区
纳金村古泽安置小区了解相关情况。

在纳金村古泽安置小区记者看

到，该小区15栋一单元楼道里堆放了
好几个煤气罐，且罐内还有未使用完
的液化气，存在极大的安全隐患。同
时，在其他楼栋里也发现楼道内堆放
大量纸箱、树枝等杂物，不仅易燃易
爆，还占据堵塞消防通道，一旦发生安
全事故后果不堪设想。

在此呼吁广大市民群众，如有空
置或废弃的煤气罐及其他废弃物，应
及时联系相关公司人员上门回收，并
安全妥善处理，确保燃气使用等环节
绝对安全，增强安全防范意识，营造
和谐、稳定的生活环境。

城关区纳金村古泽安置小区

废弃液化气罐存在安全隐患

堆
龙
德
庆
区
组
织
开
展

燃
气
隐
患
排
查
整
治
行
动